
かがやけ菅小
牧之原市立菅山小学校 学校だより Ｒ４．２．９

令和４年度の授業日もあと30日を切りました。今年度もお世話になったボラン

ティアの皆様に、「ありがとうのお手紙」を書く活動を行い

ました。菅山小学校では、多くのボランティアの皆様が、

子供たちの教育の充実に向けて、御尽力いただいています。

手紙を書くことで、子供たち自身が自分たちの学校生活を

支えてくださっている地域の方の存在に気付き、あらため

てそのありがたさを実感し、それを励みとして、自分もよ

りがんばろうという気持ちをもたせていきたいと思います。

また、地域の方に感謝の気持ちをもち、「ふるさと菅山」をより好きになる愛郷心

も育てたいと考えております。お手紙を差し上げる方々は、以下の皆様です。

ありがたく心強い学校の応援団です！

○「祖父母の会」様 ○読み聞かせボランティア「ひまわり」様

○学校運営協議会の皆様 ○全校分のサツマイモの苗をくださる菅沼様

○交通指導員の増田様 ○草捨て場の草を処分してくださる逸見様

○小糸製作所の守衛様 ○体育館花壇ボランティア様

どの学年の子供たちも、手紙の相手に思いを馳せ、自分

の言葉で感謝の気持ちを一生懸命書いていました。「あり

がとう」を手紙にのせて伝える喜び、楽しさをたっぷり味

わうことができました。学校を支えてくださる全ての皆様に、あらためて、心よ

り感謝申し上げます。今年度もありがとうございました。

このたびのトルコ・シリアの大地震の報道を受け、本校の福祉
委員会が援助募金活動を企画・準備しています。
２月20日(月)から２月24日(金）の朝、１階中央廊下で募金活

動をする予定です。御無理のない範囲でお子さんが募金に参加で
きるよう御協力をお願いします。２月13日には全校児童が起震車体験を行います。



静岡県教育委員会では、教職員による体罰禁止の徹底を図
り、体罰についての調査を行っています。
今年度、本校に教育活動全般において、殴る、蹴る、長時

間の正座等の体罰があった場合は、直接、教頭までお申し出
てください。よろしくお願いいたします。

一年をかけて、お茶の勉強を進めてきた３年生は、「お茶の店を開きたい。」と
いう夢をもち、商品開発をしてそれをスーパーラックさんで作っていただき、ラッ
クさんの御協力により、店頭販売を行いました。子供たちの考えた商品は「お茶天
かすおにぎり」と「いなり茶」です。ドキドキとわくわくいっぱいの子供たちは、
元気な声で呼び込みをし、接客も丁寧な言葉で行い、素晴らしいお店やさんぶりで
した。２つの商品100個ずつと山崎さんのお茶70袋を、１時間で見事に売り切りまし
た。ずっと子供たちの傍らで見守ってくださっていた店長さんも、その積極的な子

供たちの姿に感心して、たくさん褒めてくださいま
した。
お客様として足を運ん

でくださった皆様、あり
がとうございます。素晴
らしい体験活動になりま
した。17日(金)は学校で
販売します！

＜２月＞ ＜３月＞
2/17(金)懇談会・学年委員会 3/1(水)学年末事務 4時間 15(水)弁当

20(月)チャレンジテスト基準日 授業 給食なし下校11:40 16(木)修了式・弁当

ＰＴＡ挨拶運動 2(木)3(金)4時間授業 1～3年、6年4時間授業

22(水)6年生ありがとうの会 給食あり下校13:00 卒業式準備(4､5年)

学校運営協議会 3(金)ＰＴＡ役員引継ぎ会 17(金)卒業証書授与式

23(木)天皇誕生日 19:00（ﾗﾝﾁﾙｰﾑ） 1～4年家庭学習

24(金)ふれあい学級校外活動 6(月)ＰＴＡ挨拶運動 3/18～4/6 学年末学年始休業

25･26(土日)親子読書 8(水)2年・ふれあい3，4年 27(月）離任式9:00

27･28(月火)学年末事務 校外活動（弁当持参）

4時間授業 給食なし下校11:40 10(金)5,6年5時間授業

13(月)卒業式総練習(56年)

1～4年下校13:00

※この予定は社会状況によって変更すること
があることを御承知おきください。


